データインフォメーション ＴＥＬ：０４２（６４６）５９１１

E-mail：di@srl-inc.co.jp http://www.srl-group.co.jp/

株式会社エスアールエル

No.2014-18 新規

平成 26 年 4 月

新規実施項目のお知らせ新規実施項目のお知らせ新規実施項目のお知らせ新規実施項目のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび、下記の検査項目を新たに受託開始いたしますので、

ご利用いただきたくご案内いたします。

当社におきましては、皆様のご要望に幅広くお応えすべく研鑚

を重ねてまいりますので、今後とも引き続きお引き立てのほど、

よろしくお願い申し上げます。

敬 白

記

■■■■    実施日実施日実施日実施日   平成 26 年 4 月 21 日（月）ご依頼分より

■ 新規項目新規項目新規項目新規項目内容一覧内容一覧内容一覧内容一覧

項目ｺｰﾄﾞ

（統一ｺｰﾄﾞ）
検 査 項 目

検体量

（ｍL）

容

器

保

存

所要

日数

実施

料

判断

料

検査

方法

基準値

（単位）
備 考

Y637 4

曜日指定曜日指定曜日指定曜日指定

アレルゲン刺激

性遊離ヒスタミ

ン（HRT）

除去食用

血液

(EDTA-2Na 加)

2.0

C
冷

蔵
３～5

815

※5

細胞反応

測定法

次頁

参照

凍結保存は避けてください。

検体は採取後、当日中にご提

出ください。他項目との重複

依頼は避けてください。

受託可能日は月～金曜日で

す。

判定基準・アレルゲン一覧表

は、次ページをご参照くださ

い。

2

●アレルゲン刺激性遊離ヒスタミン（HRT） 除去食用

給食で使用される食材を中心としたアレルゲン構成となります。

HRT は、好塩基球にアレルゲンを反応させることにより遊離されるヒスタミンを測定する検査です。

生体内で起こる反応に最も近い in vitro の検査であり、侵襲性が低いという特徴から、負荷試験前の予測

などに使用されています。

▼疾患との関連▼疾患との関連▼疾患との関連▼疾患との関連

▼検査要項▼検査要項▼検査要項▼検査要項

検査項目名
アレルゲン刺激性遊離ヒスタミン（HRT）

除去食用

項目ｺｰﾄﾞ№ Y637 4

検 体 量 血液 2.0 ｍＬ

容   器 C（EDTA-2Na 入り）

保 存 方 法 冷蔵保存してください。

所 要 日 数 3～5日

検 査 方 法 細胞反応測定法

基準値（単位） 下記判定基準参照

検査実施料
815点（各163点×５）

（Ｄ015「血漿蛋白免疫学的検査」の16）

検査判断料 144 点（免疫学的検査判断料）

備   考

曜日指定曜日指定曜日指定曜日指定    凍結保存は避けてください。検体は採取後、当日中にご提出ください。他項

目との重複依頼は避けてください。受託可能日は、月～金曜日です。判定基準、アレル

ゲン一覧表は下記をご参照ください。

▼アレルゲン刺激性遊離ヒスタミン（HRT）（判定基準）

クラス 判定

4

陽性 3

2

1 擬陽性

0 陰 性

 ▼アレルゲン刺激性遊離ヒスタミン（HRT）アレルゲン一覧

項目ｺｰﾄﾞ№ 検査項目名 含まれるアレルゲン

Y637 4  HRT 除去食用 卵白、牛乳、小麦、ピーナッツ、エビ

●参考文献

西 裕史, 他：医学と薬学 59（49）：663～669, 2008.（検査方法参考文献）

伊藤 節子, 他：医学と薬学 59（５）：917～924, 2008.

● Ⅰ型アレルギー